BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM

Số:        834      /TB-ĐHL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Mính, ngày 18 tháng 11 năm 2021

THÔNG BÁO
Về việc mua bảo hiểm y tế bắt buộc của sinh viên hệ chính quy năm 2022

Căn cứ Luật Bảo hiểm Y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế 2018;  Quy chế Công tác sinh viên 2016;
Nhà trường thông báo đến sinh viên thực hiện mua Bảo hiểm y tế năm 2022 như sau:

1. Đối tượng tham gia:

Sinh viên hệ chính quy các khóa đang theo học tại trường - là đối tượng bắt buộc tham gia bảo hiểm y tế (BHYT).
2. Mức đóng và thời hạn sử dụng thẻ BHYT:

Theo quy định mức đóng BHYT mỗi tháng là 4.5% mức lương cơ sở (1.490.000đ).

- Số tiền BHYT phải đóng mỗi tháng là: 4.5% x 1.490.000đ =  67.050đ.

- Đối tượng là HS,SV được Nhà nước hỗ trợ 30%, số tiền phải đóng hàng tháng là: 70% x 67.050đ = 46.935đ/tháng, làm tròn thành 47.000đ/tháng.
- Số tiền phải đóng 01 năm là: 46.935đ/tháng x 12 tháng = 563.220đ/năm.
Cụ thể đối với các khóa đào tạo như sau:

2.1. Đối với khóa 46: Sinh viên đã được cấp thẻ BHYT điện tử. (Thời hạn ghi trên thẻ BHYT từ ngày 01/01/2022 đến 31/12/2022)

2.2. Đối với khóa QTL43, khóa 44, 45: Mức đóng BHYT 12 tháng năm 2022 là 564.000 đồng/12 tháng (Thời hạn ghi trên thẻ BHYT từ ngày 01/01/2022 đến 31/12/2022).
2.3. Đối với sinh viên năm cuối K43, QTL42: Mức đóng BHYT 8 tháng cuối khóa là 375.480 đồng/8 tháng (Thời hạn ghi trên thẻ BHYT từ ngày 01/01/2022 đến 30/08/2022).
2.4. Đối với sinh viên có thẻ BHYT thuộc nhóm đối tượng khác:

- Sinh viên là thân nhân sĩ quan, chiến sĩ, công an nhân dân; sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, dân tộc, điều kiện khó khăn, xã đảo, bãi ngang.... đã được cấp thẻ hoặc mua thẻ theo diện hộ gia đình thì không phải mua tại trường.

- Sinh viên thuộc đối tượng này photo thẻ BHYT đã được cấp về Trạm y tế Trường để theo dõi và nộp về cho Bảo hiểm Xã hội Quận 4 quản lý (nộp lại sau khi đi học trực tiếp, hạn chót 28/02/2022)

- Trường hợp sinh viên không còn được cấp thẻ nữa thì phải tham gia mua bảo hiểm y tế như những sinh viên khác. (mục 2.1, 2.2. 2.3)
3. Phương thức đóng

3.1. Đối với Khóa 46: sinh viên đã đóng khi làm thủ tục nhập học.

Trường hợp những sinh viên đã đóng tiền nhưng vẫn chưa có thẻ BHYT 2022 liên hệ trực tiếp Trạm y tế (BS Tuyết Lan, zalo 0906792510) để được hướng dẫn và hỗ trợ.

3.2. Đối với các khóa QTL42, K43, K44, K45 :
Sinh viên chuyển khoản tiền về tài khoản trường theo thông tin bên dưới trước 16h ngày 30/11/2021.
· Thông tin chuyển khoản:
· Chủ tài khoản:
Trường Đại học Luật TP.HCM
· Số tài khoản:
1900201453827
· Ngân hàng:
Agribank
· Chi nhánh:
Trung tâm Sài Gòn, TP.HCM
· Nội dung CK:
Lớp xxxx – Họ tên – Mã số BHYT
Lưu ý:

- Chụp lại  màn hình đã chuyển khoản thành công để tiện khi đối chiếu

- Khi thanh toán không sử dụng dịch vụ 24/7 (chỉ chuyển khoản thường)
- Mã số BHXH (trong danh sách đính kèm)
- Sinh viên hạn chế tối đa việc thay đổi nơi đăng kí khám chưa bệnh (do tình hình dịch Covid phức tạp, nếu thay đổi buộc phải cấp lại thẻ sẽ bất tiện cho việc giao nhận. Nếu vẫn có nhu cầu, vui lòng gửi thông tin về BS Tường Vân (zalo: 0963249159)
· Ngày 05/12/2021 phòng CTSV lập hồ sơ gửi Bảo hiểm xã hội Quận 4 gia hạn thẻ bảo hiểm y tế cho sinh viên
· Sau ngày 01/01/2022, sinh viên dùng app VSSiD để kiểm tra hạn thẻ xem đã cập nhật năm 2022 hay chưa, nếu chưa vui lòng liên hệ Trạm y tế (BS Tuyết Lan, zalo 0906792510) để được hỗ trợ.
Những sinh viên không đóng bảo hiểm y tế trong đợt này vẫn phải bắt buộc mua trong đợt tiếp theo, áp dụng mức đóng bảo hiểm y tế theo quy định mới. Giá trị sử dụng của thẻ sẽ không được liên tục và có thời hạn sử dụng sau 30 ngày kể từ ngày đóng bảo hiểm y tế.

Đề nghị Ban cán sự lớp, sinh viên triển khai thực hiện nghiêm túc thông báo này.
Lưu ý: Đây là một trong những quy định bắt buộc đối với sinh viên, là tiêu chí đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật của sinh viên trong việc đánh giá rèn luyện hàng năm./.
	Nơi nhận:

- BCS QTL42, khóa 43, 44, 45, 46 (thực hiện);

- Lưu VT, Phòng CTSV.

	HIỆU TRƯỞNG

2